
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  116 DEL 10/05/2019 
 
 

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali  

 
( Proposta n. 123 del 10/05/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 
COD. CIG Z2B27B076D AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO 

RICREATIVO ESTIVO 2019    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 2 del 02/01/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle 

persone; 

- la deliberazione di C.C. n. 15 del 27/02/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  

2019/20/21, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrarre e relative procedure e l’art. 

32, comma 2 , del D.Lgs. n. 50/2016 e ritenuto in particolare che: 

a) il fine che si intende perseguire è la presa d’atto dei verbali predisposti dalla 

Commissione di Gara per l’aggiudicazione del servizio di gestione del Centro Ricreativo 

estivo anno 2019; 

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali sono i 

seguenti: l’aggiudicazione del servizio di gestione del Centro Ricreativo Estivo anno 

2019; 

c) le modalità di scelta del contraente e ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono: 

procedura negoziata esperita tramite piattaforma Sintel di Arca Lombardia ai sensi 

dell’art. 36, comma 2,, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Considerato che : 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- annualmente l’Amministrazione comunale organizza nel periodo estivo un centro ricreativo 

estivo a favore dei bambini/ragazzi dai 3 ai 14 anni e che tale servizio rientra nelle attività 

istituzionali dell’Ente; 

- che per la natura e il valore dell’appalto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente 

viene individuato mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., che sarà espletata sulla piattaforma Sintel di ARCA Regione Lombardia e con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che sono stati individuati i seguenti operatori economici: 

- Paso società cooperativa sociale con sede in Merate; 

- La Spiga società cooperativa sociale onlus con sede in Desio; 

- Airone associazione sportiva dilettantista e di promozione sociale con sede in Bergamo; 

 

Premesso che: 

- con  propria determinazione n. 63 del 22/03/2019 è stata adottata la determinazione a 

contrarre per l’affidamento del Centro Ricreativo Estivo anno 2019 e la relativa 

documentazione di gara e stabilendo quanto segue: 

 base di gara soggetto a ribasso: € 16.000,00 esclusa IVA; 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 50,00; 

 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 cod. CIG Z2B27B076D; 

 procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- si è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma Sintel di ARCA Lombardia, della 

procedura di gara di cui trattasi; 

- come previsto nella lettera di invito, la scadenza di presentazione delle offerte è stata fissata 

per il giorno 15/04/2019 alle ore 12.00 e che la prima seduta pubblica era stata fissata per il 

giorno 17/04/2019 alle ore 9.00 

- entro il termine di scadenza fissato per le ore 12.00 del girono 15/04/2019, sono pervenute 

mediante la piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia n. 2 offerte; 

- con propria determinazione n. 89 del 16/04/2019 è stata nominata apposita Commissione di 

gara;   

- che in data è stato comunicato attraverso la piattaforma Sintel di Arca Lombardia la 

variazione dell’orario della prima seduta stabilita per il giorno 17/04/2019 alle ore 13.30  

anziché alle ore 9.00; 

 

Dato atto che la Commissione di Gara si è regolarmente riunita come segue: 

 

 1^ seduta pubblica   in data 17/04/2019 – Verbale n. 1 

 2^ seduta pubblica   in data 29/04/2019 – Verbale n. 2 

 1^ seduta riservata  in data 29/04/2019 – Verbale n. 3 

 3^ seduta pubblica   in data 03/05/2019 – Verbale n. 4; 

 

Visti i verbali predisposti dalla Commissione di Gara, come sopra indicati, e ritenuti di doverli 

approvare; 

 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 

nella materia e sono pertanto regolari; 

  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Dato atto che dal verbale di gara n. 4 relativo alla 3^ seduta pubblica effettuata in data 

03/05/2019 ed il relativo allegato con l’attribuzione dei punteggi sia tecnico che economico, 

risulta quanto segue: 

  Paso società cooperativa sociale punteggio tecnico 55,10 punteggio economico 30,00 

per un totale complessivo di punti 85,10; 

  Airone associazione sportiva e di promozione sociale: punteggio tecnico 55,20 

punteggio economico 7,19 per un totale complessivo di punti 62,39;  

 

Considerato che sono stati avviati, nei confronti della  Paso società cooperativa sociale  i 

controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., e sulle autocertificazioni presentate in sede di gara;  

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio nelle more delle verifiche sopra indicate e 

per consentire la predisposizione della documentazione e all’apertura delle iscrizioni al servizio 

per l’organizzazione dello stesso, a favore del Paso sociale cooperativa sociale con sede in 

Merate - via Mons.Colombo n. 13 – C.F./P.IVA 0290826132, per l’importo offerto di € 

15.750,00 + € 50,00 quali oneri di sicurezza oltre IVA di legge; 

 

Precisato che la firma del relativo contratto avverrà così come indicato nella lettera di invito 

mediante apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di 

cui sopra è stato assegnato il seguente CIG. Z2B27B076D, che verrà adeguato in relazione 

all’importo di aggiudicazione; 

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative e lo stesso verrà trasmesso alla sezione Regionale dell’Osservatorio 

Contratti pubblici di Regione Lombardia; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente settore ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2019/2021 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

30/01/2019; 

 

     DETERMINA 

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, quanto 

segue: 

 

1) di prendere atto ed approvare  i verbali redatti dalla Commissione di Gara per 

l’affidamento del servizio di gestione del Centro Ricreativo Estivo (CRE) anno 2019, allegato al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali: 

- verbale n. 1 seduta pubblica del 17/04/2019, 

- verbale n. 2 seduta pubblica del 29/04/2019, 

- verbale n. 3 seduta riservata del 29/04/2019, 

- verbale n. 4 seduta pubblica del 03/05/2019, 

predisposti dalla Commissione di Gara per l’affidamento del servizio di gestione del Centro 

Ricreativo Estivo (CRE) anno 2019; 

 

2) di aggiudicare il servizio di gestione del Centro Ricreativo Estivo (CRE) anno 2019 a favore 

del Paso sociale cooperativa sociale, con sede in Merate – Via Mons. Colombo nr. 13 -  

C.F./P.IVA 02908260132, con un  prezzo offerto pari a € 15.750,00 sull’importo a base di gara 

di € 16.000,00, oltre € 50,00 quale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA per € 

790,00; 

 

3) di impegnare a favore del Paso sociale cooperativa sociale con sede in Merate in Via Mons. 

Colombo n. 13 – C.F./P.IVA  02908260132, la somma di € 15.750,00 oltre a € 50,00 per oneri 

di sicurezza e IVA al 5%, per un totale complessivo di € 16.590,00;   

 

4) di dare atto che la somma complessiva di € 16.590,00 (IVA compresa)  trova imputazione 

al codice n. 12041.03.1900 del Bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2019 – impegno n. 

392; 

 

5) di liberare l’impegno n. 392/2019 assunto con propria determinazione nr. 63 del 

22/03/2019 per l’importo di € 262,50;  

 

6) di accertare in entrata al codice n. 30100.02.3108 del Bilancio di previsione 2019/2021 – 

esercizio 2019 la somma di € 16.000,00, derivante dal pagamento delle quote di 

partecipazione delle famiglie; 

 

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/08/2019; 

 

8) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva 

del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., nonché delle autocertificazione presentate in sede di gara; 

 

9) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la 

sottoscritta.  

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE  
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

